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1 Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá aktuálním pojmem, a to pražskou kavárnou, čímž

označujeme skupinu městských intelektuálů, kteří jsou veřejně činní a mají zájem o aktuální

politickou situaci. Toto označení vzniká přibližně v roce 2013 v návaznosti na prezidentské

volby, kdy postupně došlo k rozdělování české společnosti a vytváření štěpící osy: mezi

hlavním městem a zbytkem republiky. Práce je rozdělená na teoretický a empirický oddíl.

Cílem práce je prozkoumat a reflektovat současné sociální a politické štěpení v české

společnosti, zda se česká společnost dělí do dvou bloků na jakousi pražskou kavárnu a zbytek

společnosti neboli „dolních deseti miliónů“ či naopak. Česká společnost nikdy nebyla tak

výrazně rozdělená. Jako jednotlivci nemusíme mít stejný názor, ale měli bychom akceptovat

názory ostatních, ať už jsou jakékoliv. Jako společnost bychom měli držet pospolu jako jeden

celek. Tím, že budeme odsuzovat ostatní, se nikam neposuneme. Polarizace české společnosti

je v této době aktuálním tématem. V závěru práce bych chtěla poukázat na provázanost

transkulturality s tímto tématem, a pokusím se zmínit pár možností překonání tohoto štěpení.

První kapitola se zabývá společenskou soudržností, bez které by naše, ale i jakákoliv

jiná společnost nemohla fungovat. Zásadní je zaměřit se na kvalitu mezilidských vztahů a

pomoci si navzájem. Se společenskou soudržností je úzce spojen pojem koheze, který je

synonymem pro pojem soudržnost, ale malý rozdíl mezi nimi přeci jen nalezneme.

Představím teorie a dimenze společenské soudržnosti, také zmíním, co je důvodem

nezaměstnanosti nebo obecné nerovnosti mezi obyvateli, a to v podkapitole nazývající se

sociální napětí. Nemohla bych opomenout téma elit, které mnohokrát přispívají k polarizaci

republiky na MY a ONI. Smyslem této kapitoly je hned na začátku zdůraznit, jak důležitá a

prospěšná je pro společnost soudržnost. Abychom pochopili, že bez ní není možné ubírat se

tím správným směrem.

Ve druhé kapitole se seznámíme se sociální interakcí, která na společnost může

působit jak pozitivně, tak negativně. Zásadní je, k jaké interakci mezi lidmi dochází. Ať už

chceme nebo ne, tak společnost svým chováním ovlivňujeme. Proto je třeba zmínit sociální

řád, jenž by měl přispívat ke stabilitě ve státě a dávat nám jakousi jistotu.
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Třetí kapitola se zabývá občanskou společností, jejími vlastnostmi, funkcí a vlivem na

chod státu. Občanská společnost by měla poskytovat pocit sounáležitosti, snažit se o lepší

včlenění obyvatel do společnosti a fungovat jako jakýsi ochranný val. Tak jako je pro nás

důležitá soudržnost, stejně podstatná by měla být občanská společnost, která prosazuje zájmy

svých participantů a napomáhá k utváření našeho státu. Důležité je zmínit tři etapy z historie,

které nás podle historika Karla Müllera velmi ovlivnily. Podkapitola občanská participace

neboli spoluúčast na věcech státu poukazuje na podílení se na chodu státu a přispívání k jeho

lepší budoucnosti.

Další kapitola nazývající se „Význam jazyka v politice a médiích“ nám přibližuje, jak

důležitá je komunikace v našem životě, a jak můžeme pomocí jazyka ovlivňovat a dosahovat

cílů právě tak, jak to dělají například politici. Převážně jim k tomu napomáhají média, která

řídí naši sociální komunikaci, a mají v této době největší moc. Například zmínění politici mají

svojí vlastní charakteristickou komunikaci. Zásadní pro ně je mluvit důvěryhodně a směřovat

k masám s cílem je ovlivnit. Čím dál více tak v naší republice dochází k manipulaci s

informacemi, jelikož lidé nevědí, jak s informacemi z médií v tak uspěchané době nakládat.

Podstatné je ověřovat si jejich pravdivost, protože žijeme v době, kdy jsou dezinformace

téměř všude.

Empirická část práce obsahuje analýzu osobností, analýzu vybraných novinových

článků a na závěr několik příspěvků sympatizantů či „členů“ pražské kavárny. V analýze

osobností jsem vybrala pro mě tři důležité osoby, které mnohokrát zmínili nebo zmiňují

pražskou kavárnu. Je to například stávající prezident Miloš Zeman nebo tiskový mluvčí pana

prezidenta a bývalý novinář Jiří Ovčáček, a v neposlední řadě sociolog zaměřující se na

politický a sociální výzkum Daniel Prokop. Pro analýzu novinových článků, kde se autoři

zmiňují v pozitivním či negativním směru o pražské kavárně jsem zvolila například týdeník

RESPEKT, Hospodářské noviny či nepříliš věrohodný zpravodajský portál

ParlamentniListy.cz. V závěrečné části nazývající se „Pražská kavárna očima pražské

kavárny“ dojde k nastínění názoru na pražskou kavárnu jejími „členy“.
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Teoretická část

2 Společenská soudržnost – její důležitost a prospěšnost

Pojem společenská soudržnost je velmi diskutovaným pojmem, který je zkoumán v

mnoha kontextech – většinou o něm slyšíme v tom negativním spojení. Naše společnost je

rozdělená, a komu je známo, v jakém smyslu je pojem pražská kavárna zmiňován, ten ví, že

pražská kavárna k tomuto dělení mnohdy bohužel napomáhá. Když se hovoří o rozdělení naší

republiky, většinou se tomuto pojmu nevyhneme. Pražská kavárna vznikla hlavně proto, aby

bylo možné rozdělit společnost do dvou skupin. Abychom problematice porozuměli, je

důležité zmínit její protiklad, a to soudržnost. Tuto kapitolu jsem se rozhodla umístit hned na

začátek mé práce, protože si myslím, že se jedná o zásadní téma, které je potřeba si více

přiblížit a správně ho uchopit. Zásadní téma právě proto, že pokud chceme fungovat jako

celek, pomáhat si navzájem a držet při sobě, tak k tomu potřebujeme právě soudržnost nás

všech. Právě společenská soudržnost nám ukazuje, ať už chceme či ne, mnoho o naší

společnosti. Co si můžeme představit pod společenskou soudržností? Je to fungující

společnost, která je prospěšná a je založená na vzájemné důvěře a soudržnosti. Cílem je

představit tento pojem, uvést oblasti, ve kterých na tento pojem narazíme, jaké bývají zdroje

sociálního napětí, a jak se chovat a spolupracovat tak, aby naše společnost fungovala jako

celek.
1

Podle Milana Tučka si pod „soudržnou společností“ český národ představuje něco, co

by se dalo nazvat „funkční společností“. Velký důraz je kladen na kvalitu mezilidských

vztahů, solidaritu, vzájemnou pomoc, slušnost a porozumění, z které plyne důvěra mezi

lidmi.
2
Bez určité míry sociální soudržnosti by nemělo možnost fungovat žádné společenství.

Podmínkou všech forem společenského rozvoje je právě jistá míra soudržnosti.

1 TUČEK, Milan. Soudržnost společnosti z pohledu české veřejnosti. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2006.,

s. 184

2 Tamtéž., s. 184
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2.1 Definice koheze

Důraz na kohezi se objevil v 90. letech dvacátého století jako jeden z ústředních cílů

politik obzvláště evropských zemí, a to jak národní, tak nadnárodní úrovni. Znázorňuje totiž

předpoklad stability politického systému, bezpečnosti a zdroj ekonomické výkonnosti.
3
Jiří

Šubrt ve své knize Soudobá sociologie II. říká, že koheze je jednoduše řečeno něco, co

společnost „drží pohromadě“ a každý její kousek zapadá do společenského celku.
4
Evropská

komise v roce 1996 vydala první zprávu o stavu sociální soudržnosti
5
, hned poté nastal v

sociálních vědách velký rozmach studia koheze na mezo a makro-sociální úrovni. Tímto se

stala hlavním objektem problematika sociální soudržnosti, zejména jako koncept kolektivního

sociálního kapitálu, jak v sociologii a jí podobných vědních oborech, tak předmětem zájmu v

politickém diskursu.
6
Problematika soudržnosti se tak stala legitimním objektem empirického

zkoumání jakéhokoliv konkrétního sociálního systému srovnávacích studií dílčích

společností.
7

Pokud někdo zmíní v nějakém kontextu kohezivní společnost, pak se jedná o

společnost, která drží pohromadě a všechny její částí zapadají do společenského komplexu,

podílejí se na něm a participují na společenském blahobytu.
8
Nejzákladnější dimenze koheze


[…]


již pozitivně či negativně. Začátky pojmu pražská kavárna můžeme datovat k roku 2001,

aktivně se ale začala používat až od roku 2005, nejvíce však v roce 2013 po prezidentských

volbách, a to panem prezidentem Milošem Zemanem. K pochopení jeho významu bylo nutné

shrnout zásadní pojmy, které se týkají soudržnosti nebo naopak polarizace společnosti. Proto

jsem přiblížila pojem koheze, který úzce souvisí se soudržností, pojem sociální interakce a

pojem občanské společnosti. Je jednoznačné, že na jednotlivce a jejich mínění mají velký vliv

média – jakým jazykem k nám promlouvají a jak pracují s informacemi. To významně

ovlivňuje náladu ve společnosti. V mé práci se zabývám tím, jak této funkce médií využívají

politici, a jak ovlivňují voliče, resp. jak často velmi obratně manipulují s informacemi.

V empirické části se věnuji třem významným osobnostem, které používají pojem pražská

kavárna, každý svým specifickým způsobem. Jsou jimi prezident Miloš Zeman, tiskový

mluvčí prezidenta Jiří Ovčáček a sociolog Daniel Prokop. Miloš Zeman používá pojem

pražská kavárna hanlivě, označuje jím většinou své oponenty. Jiří Ovčáček používá pojem

pražská kavárna ve stejné míře jako pan prezident. Její členy označuje za frustrované, osudem

zklamané lidi, kteří jsou nesnášenliví vůči prezidentovi. Sociolog Daniel Prokop, který se

zabývá tématem rozdělení společnosti, poskytuje ve svých článcích či knize objektivní pohled

na tématiku pražské kavárny. Analýzou vystupování těchto osobností chci poukázat na

rozdíly v kultuře vyjadřování, na to, jak je možné ovlivňovat voliče manipulací s informacemi

a jak velkou moc má jazyk pro vytváření nálady ve společnosti.

Analýza novinových článků ukazuje, jak často je tento pojem zmiňován. Jsou citovány

články z týdeníku RESPEKT, Hospodářských novin či časopisů Psychologie, Host nebo z

internetového portálu ParlamentniListy.cz. Z článků je patrné, že Miloš Zeman má velký

podíl na rozdělení společnosti na dvě skupiny. K tomu často využívá pojem pražské kavárny

jako obrazu „povalečů, kteří nemají nic jiného na práci, než kritizovat prezidenta“. Různými

články chci znovu poukázat a zdůraznit vliv médií na společnost, vliv silných osobností a

jejich vyjadřování (projev Václava Havla proti komentáři Miloše Zemana) na náladu ve

společnosti, na ovlivnění sociálního napětí, rozdělení společnosti ve smyslu lid X elita. Dle

časopisu Psychologie, který odkazuje na události z naší historie, je zlomovým rokem rok
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1989, už zde nastala polarizace společnosti, která má vliv na naši současnost. Našim úkolem

je znovu nalézt ten společenský konsensus, který se postupem času z naší společnosti zcela

vytrácí. Jakub Macek tentokrát v časopisu Host popisuje, jak média napomáhají k rozdělování

České republiky a jak se dezinformace šíří naší republikou bleskovou rychlostí. Problémem

je, že v této době může být novinářem vlastně kdokoliv. Na to chci poukázat útržky z

„dezinformačního“ internetového portálu ParlamentiListy.cz, kde se právě pojem pražská

kavárna používá jako pejorativní označení, často se snůškou hanlivých označení a s řadou

nepravdivých informací. V poslední analýze s názvem „Pražská kavárna očima pražské

kavárny“ jsem pomocí vybraných deseti respondentů z veřejné a uzamknuté skupiny na

sociální síti Facebook zjistila, jaký mají názor na pražskou kavárnu její členové. Většinově se

shodli na názoru, že jsou její hrdí zastánci, vzájemně se respektují a řeší aktuální problémy

týkající se především politiky.

Cílem práce bylo zjistit, zda se společnost opravdu dělí na dolních deset milionů, a zda

se v naší společnosti nachází skupina intelektuálů označovaných jako pražská kavárna.

Má práce zkoumala míru polarizace české společnosti, vliv médií a manipulaci

s informacemi. Ano, naše republika je opravdu velmi polarizovaná, k čemuž mnohým

osobnostem napomáhá právě pojem pražská kavárna. Jsem si vědoma limitů mé práce, jelikož

se jedná o aktuální téma, na které není dostatek publikací. I přes to se mi snad podařilo

sestavit obraz pražské kavárny díky některým knihám, článkům a internetovým zdrojům.

Jsem ráda, že mohla vzniknout tato práce na tak originální a aktuální téma, jenž pro mě

pražská kavárna znamená. Všichni její členi snad souzní se slovy Václava Havla, která ve

mně zanechala silný dojem: „Myslím, že nemusíme v každé větě mluvit o národu či o

národních zájmech, ale o to víc bychom se měli zabývat svými bližními, ať už v naší ulici nebo

kdesi na druhém konci světa. Našim národním zájmům asi vskutku nejlépe posloužíme, když

se budeme dobře chovat k sobě navzájem, k zemi, kterou obýváme, jakož i jiným národům, a

když budeme předpojatě přemýšlet o lidské historii, lidském údělu i poslaní na tomto světě.

Kéž by tedy pokora, zájem o druhé, lidská odpovědnost, smysl pro spravedlnost a solidaritu

byly tím, co lze nazvat ideou tohoto státu.“
106

Záleží na každém z nás, jak utváříme naši

společnost - svým vystupováním, komunikací, nasloucháním druhých, hledáním společných

zájmů. Vytvářením dialogu navzdory kultuře, dialogu, který by měl vést k soudržné

společnosti, nikoliv naopak.

106 Co Čechy spojuje: politici se rozhodli najít náš národní zájem. RESPEKT. 2018, 29(1-20), 14-19.
