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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá současnou polarizací české společnosti a

užitím obrazu „pražské kavárny“ v těchto sporech. Práce analyzuje danou diskuzi

v kontextu otázek společenské soudržnosti, občanské společnosti a současného vývoje

médií.

Zaměření práce: soudržnost, společnost, polarizace, pražská kavárna, média

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové stránce je práce zpracována solidním

způsobem, bez většího množství gramatických chyb a překlepů. Pro větší jasnost a

zřejmost sdělení by bylo dobré dále pracovat na stylistické úrovni jazyka – některá

vyjádření působí až hovorovým dojmem, některá sdělení by bylo možné zjednodušit a

zpřesnit.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 62 stran.

Použitá literatura: Výběr literatury je jednou z nejsilnějších stránek předkládané práce.

Text se odkazuje na 25 položek odborné literaturu a větší množství doplňkových

internetových zdrojů. Literatura je dobře vybraná, práce odkazuje vesměs na aktuální a

kvalitní sociologickou literaturu.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce usiluje o

analýzu „pražské kavárny“, označení používaného v aktuálních politických diskuzích. Činí

tak na základě úvodního, teoretické představení některých klíčových kontextových pojmů

a následného praktického výzkumu dané otázky.

Pozitivní hodnocení si zaslouží především úvodní kontextové kapitoly. Na základě vhodně

vybrané literatury rozebírají koncepty společenské soudržnosti a polarizace, sociální

interakce a občanské společnosti. Všímají si také problematiky politické komunikace a

role médií v utváření politického diskurzu. Přestože jsou jednotlivé kapitoly zpracovány

možná až příliš širokým a obecným způsobem, dobře uvádějí do teoretického zarámování

celé problematiky a především nastolují otázku, do jaké míry musí být společnost

soudržná, tedy vykazovat shodu na základní hodnotové orientaci a udržitelnou míru

socio-ekonomické rovnosti a kdy již polarizace společnosti překročuje únosnou míru

nutnou pro její úspěšné fungování. Zde se nabízí velká pole i pro promýšlení a uplatnění

konceptu transkulturní komunikace, jenž usiluje právě o překročení nejrůznějších

štěpících linií probíhajících uvnitř společnosti. Tento prosto je využit pouze částečně v 10.

kapitola.

Na úvodní, teoretické kapitoly navazuje empirická část práce. Ta bohužel nedosahuje

úrovně předcházejících kapitol. Usiluje o zachycení užívání pojmu „pražská kavárna“

v české společenské diskuzi. Nabízí však spíše mozaiku nejrůznějších příkladů a delších

citací bez jasnější konceptuálního ukotvení a vymezení kritérií pro analýzu jednotlivých

aktérů a jejich užívaní daného pojmu. Pro lepší vypovídající hodnotu textu by bylo nutné

jasněji a přesněji vymezit aktéry, které budeme zkoumat a provést hlubší jazykovou

analýzu.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny základní

požadavky pro závěrečné kvalifikační práce. Skládá se z pečlivě zpracované teoretické

části a navazujícího empirického šetření, která ale postrádá jasnější konceptualizaci a

strukturu.

Otázky vedoucího práce:

 Jakým způsobem se může koncept transkulturní komunikace podílet na

překonávání polarizace ve společnosti?

 Kde můžeme hledat hranici mezi nutnou soudržností a naopak zdravou

společenskou pluralitou?

 Do jaké míry politická komunikace a užití termínu „politické kavárny“

koresponduje s reálnými problémy české společnosti?
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